ПРОТОКОЛ № 3
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)
г. Бодайбо                                                                                           08 сентября 2022 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Кернер Д.В. - главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»,

Емельянова Н.В. - главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования Администрации МО г. Бодайбо и района,
Балаева С.В. - главный специалист по связям с общественностью Администрации г. Бодайбо и района,
Дубков А.В. – глава  Бодайбинского городского поселения.
Отсутствовали:
Ермолаева Л.В. - эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо в связи с нахождением в  отпуске.
Приглашенные:
Повестка дня:
1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского района в 1-м полугодии   2022 года. Докладчик: ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо». Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

2. О подготовке к сезонному подъему заболеваемости коронавирусной инфекцией,  гриппом и ОРВИ на территории Бодайбинского района. Докладчик: ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо». Содокладчик: Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

По первому вопросу выступили: Кернер Д.В., Крицкий И.А.
Решили:
1. Отметить непредставление  информации по вопросам повестки о Управления РПН по Иркутской области.
2. Информации ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления Роспотребнадзора по Иркутской области «О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского района в 1-м квартале  2022 года.» принять к сведению.
3. Отметить снижение инфекционной заболеваемости на 23,8% среди взрослых, на 28,7%ди детей до 17 лет, в сравнении с АППГ прошлого года, в том числе:
–по внебольничным пневмониям в сравнении в 2,5 раза и на 4 случая соответственно;
- снижение случаев заболеваемости ВИЧ-инфекцией у взрослых на 3 случая;

- снижение заболеваемости туберкулезом на 4 случая у взрослых ( АППГ прошлого года 5 случаев);
- снижение заболеваемости ветряной оспой в1205 раз (с 29 случаев до 3-х);

4. Отметить рост заболеваемости ОКИ установленной и неустановленной этиологии до 3-х и 5-ти случаев соответственно при отсутвтии регистрируемой заболеваемости в 2021 году.

По второму вопросу выступили:  Кернер Д.В., Крицкий И.А., Емельянова Н.В.
Решили:

1. Отметить непредставление информации по вопросу повестки  Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области.

2. Информации ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления Роспотребнадзора по Иркутской области «О состоянии иммунизации населения Бодайбинского района» принять к сведению. Информацию докладчиков принять к сведению.
3. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Кернер Д.В.) обеспечить доставку вакцины против гриппа в г. Бодайбо до 01.09.2022 года.

4. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Кернер Д.В.) в срок до 25.08.2020 года подготовить график проведения вакцинации в образовательных учреждениях Бодайбинского района с предоставлением графика в адрес СПЭК и Управления Образования Администрации г. Бодайбо и района.

5. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Кернер Д.В.) провести возможную корректировку  графика проведения вакцинации в образовательных учреждениях Бодайбинского района в пятидневный срок с момента доставки вакцины на территорию Бодайбинского района с обязательным извещением о проведенной корректировки Управления образования Администрации г. Бодайбо и района.

6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Районная больница  г.Бодайбо» (Кернер Д.В.):

6.1.Обеспечить готовность ОГБУЗ «Районная больница  г.Бодайбо» к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ 2022-2023 гг. с созданием  достаточного и постоянно  пополняемого   запаса противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфекционных средств, обеспечение транспортом;
6.2. Обеспечить организацию работы медицинских работников в образовательных организациях Бодайбинского района  в период проведения вакцинации против гриппа.
7. Рекомендовать Управлению образования администрации МО г. Бодайбо и района (Наумова С.Е.) обеспечить готовность образовательных учреждений к исполнению графика проведения вакцинации от гриппа:
7.1.Разработать  и провести с 01.09.2022 года комплекс  разъяснительных  мероприятий с участием медицинских  работников, по  охвату прививками  против  гриппа контингента работающих в образовательных организациях, детей посещающих детские дошкольные  и общеобразовательные организации.

7.2.Организовать с 01.09.2022 года  обучение  работников образовательных учреждений по вопросам  профилактики гриппа, ОРВИ  и проведению комплекса противоэпидемических мероприятий в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.

7.3. Обеспечить готовность образовательных учреждений, обратив особое внимание на условия соблюдения оптимального теплового режима, наличие необходимого оборудования и расходных материалов - термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты для сотрудников.

8.
     Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Бодайбинского района, организовать вакцинацию в трудовых коллективах.
Председатель комиссии                                                                 И.А. Крицкий